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Anotace

Cílem práce je popsat problematiku tvorby webové aplikace pro sledování chyb

a vytvořit ukázkovou aplikaci s využitím platformy .NET. Práce je rozdělena do několika

tematických celků, kde první se věnuje již existujícím řešením pro sledování chyb. Druhý

celek se zaměřuje na analýzu a návrh aplikace. Cílem třetího celku je představit platformu

.NET a její součásti, které mohou být následně využity při vývoji. Poslední část práce se

zabývá popisem implementace ukázkové aplikace, její databáze a následné i otestováním

toho, zda aplikace funguje správně.

Annotation

Title: Web application for crash reporting

The goal of this Bachelor Thesis is to describe the problem of creating a web

application for bug reporting and to create a sample application using the .NET platform.

The Bachelor Thesis is divided into several thematic sections, where the first one deals

with already existing solutions for bug reporting. The second section focuses on the

analysis and design of the application. The aim of the third section is to introduce the .NET

platform and its components, which can be then used in development of sample

application for bug reporting. The last part of the Bachelor Thesis describes the

implementation of the application itself, its database and testing of whether the

application works correctly.
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1. Úvod
Nejdůležitějším pilířem každého softwaru je jeho funkcionalita. Ta by měla řešit

nějaký problém či potřebu uživatele. V současné době je také neméně důležitá vizuální

a estetická stránka aplikace, která určuje pohodlnost při jejím používání. Další velice

podstatnou součástí softwaru je jeho zabezpečení. To dnes představuje pro řadu

uživatelů daleko významnější faktor než vizuální stránka. Všechny výše zmíněné pilíře

však nejsou důležité, pokud daná aplikace není stabilní a obsahuje chyby, které uživateli

brání v jejím aktivním používání. Pokud bude uživatel takovýmto chybám vystaven příliš

často, tak to může vést k tomu, že nebude aplikaci důvěřovat a raději zvolí konkurenční

řešení. Takováto špatná zkušenost může mít za důsledek např. negativní hodnocení

v obchodech s aplikacemi. To může následně odradit další potencionální uživatele

od toho, aby aplikaci vyzkoušeli sami.

Proto platí, že před vypuštěním na veřejnost je nutné aplikaci náležitě otestovat.

Právě v procesu testování mohou pomoci různá automatizovaná řešení, která budou

informace o chybách shromažďovat na jednom centrálním místě. Vývojáři softwaru se

tak budou moci věnovat přímo opravám daných chyb, nikoliv jejich shromažďování

a třídění. Drtivou většinu chyb testování pravděpodobně odhalí, ale může se také stát, že

nějaká chyba projde testovacím procesem bez odhalení a narazí na ní až uživatel při

používání aplikace. Z tohoto důvodu je vhodné sledování chyb v aplikaci provádět

i v produkčním prostředí a zachytit tak zbylé chyby.

Cílem práce je popsat problematiku tvorby webové aplikace pro sledování chyb

a vytvořit ukázkovou aplikaci s využitím platformy .NET. Nejdříve by mělo dojít k popsání

metod, které lze ke sběru reportů o chybách využít, a uvedení příkladů již existujících

řešení, které je využívají. Dále by měl být proveden návrh a analýza budoucí aplikace pro

sledování chyb. Důležitou částí je také představení platformy .NET, která bude použita

k implementaci ukázkové aplikace. Závěr práce by měl popsat právě samotnou

implementaci aplikace a otestování její funkčnosti.
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2. Nástroje pro sledování chyb
Existuje celá řada nástrojů, které je možné k záznamu chyb použít. Celkově je lze

rozdělit do dvou kategorii. První představuje takovou skupinu, kde uživatel sledované

aplikace musí sám přistoupit do systému pro sledování chyb a manuálně nahlásit, že se

v aplikaci vyskytla chyba. Druhou kategorií jsou automatizované systémy, kde v případě

chyby dojde k automatickému odeslání hlášení do systému pro sledování chyb.

2.1. Manuální řešení

Manuální řešení je možno využít především v situacích, kde lze předpokládat

zkušeného uživatele, který alespoň rámcově tuší, jak program uvnitř funguje. Důležitým

předpokladem je, aby uživatel dokázal detailně popsat, jak se aplikace v případě chyby

zachovala a pokud možno jak tuto chybu replikovat. Tedy popsat krok za krokem, co

v aplikaci dělal, když chyba nastala. Toto řešení je často využíváno open-source

aplikacemi, kde může být např. z finančních důvodu problém řádně otestovat software.

Díky tomu je tato část přenechána odborné veřejnosti, která software vyzkouší

a případné chyby řádně nahlásí. Ty pak mohou být odstraněny před tím, než je software

distribuován k běžným uživatelům.

2.1.1 GitHub Issues

Představitelem nástrojů pro manuální sběr chyb je např. služba GitHub Issues,

která je součástí aplikace pro verzování zdrojového kódu GitHub. Jednotlivá hlášení chyb

jsou v systému zobrazena jako seznam. Ke každé nahlášené chybě mohou přihlášení

uživatelé přidávat komentáře a vést tak diskuzi o tom, jakým způsobem by bylo možné

daný problém vyřešit.

K jednotlivým problémům lze přiřadit štítky, díky kterým lze problémy rozdělit do

různých skupin. Tyto štítky mohou např. uvádět, jaké části aplikace se daný problém týká.

Jednotlivé chyby lze přiřadit k milníkům, které představují klíčové body při vývoji

aplikace. Díky tomu je možné sledovat, v které verzi aplikace bude daná chyba vyřešena.

Další významnou funkcionalitou je možnost k dané chybě přiřadit osobu či více osob,

které budou mít za úkol daný problém vyřešit. [1]
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Protože je GitHub určený především pro open-source projekty, tak v rámci GitHub

Issues nabízí možnost využití tzv. pull-requestů. Ty fungují tak, že další vývojáři mohou

nabídnout změnu přímo ve zdrojovém kódu aplikace a vyřešit tak daný problém. Tvůrce

aplikace pak již pouze ověří, že navrhovaná změna skutečně řeší problém a zda je řešení

přijatelné v rámci dané aplikace. Pokud jsou obě tyto podmínky splněny, tak jen změnu

potvrdí a její kód je automaticky zařazen do zdrojového kódu aplikace. [1]

2.2. Automatizovaná řešení

Automatizace procesu hlášení chyb přináší řadu výhod oproti manuálnímu sběru,

ale zároveň sebou nese i nežádoucí efekty. Hlavní výhodou je to, že není nutná přímá

interakce uživatele se systémem pro sběr chybových hlášení. To především znamená, že

není nutné, aby byl uživatel pro nahlášení chyby odborníkem. V určitých situacích ani

nemusí mít tušení, že došlo k odeslání hlášení. Zjednodušeně funguje celý proces tak, že

jsou sebírána data o aplikaci, jejím pádu a další informace (např. operační systém

na kterém byla aplikace spuštěna). Největší nevýhodu oproti manuálnímu sběru

představuje nutnost mít systém, který bude na straně klienta zaznamenávat chyby

a následně zajistí přenos na server do aplikace pro jejich sběr. V ideálním případě by měl

přenos na server probíhat pomocí nějakého standardizovaného komunikačního

protokolu. Díky tomu je následně možné tvořit klientskou část systému v jakékoliv

technologii, která bude pro danou sledovanou aplikaci vhodná.

2.2.1 Crashlytics

Asi nejznámějším řešením pro automatizovaný sběr chybových hlášení je aplikace

Crashlytics. Původně byla vyvinuta společností Fabric, která je vlastněná firmou stojící za

sociální sítí Twitter. Později byla však aplikace odkoupena softwarovým gigantem Google

a integrována do platformy Firebase. Ta představuje systém pro podporu vývoje

mobilních aplikací. [2]

Bohužel Crashlytics trpí řadou slabin. Tou největší je nemožnost vyhledání

konkrétního reportu o chybě. Při velkém množství zobrazených dat také trpí pomalým

uživatelským rozhraním, a to především ve webových prohlížečích, které nejsou založené

na vykreslovacím jádře Chromium. Poslední výraznou slabinou Crashlytics oproti dalším

podobným řešením je fakt, že obsahuje pouze omezené množství grafů a statistik. Ty by

v ideálním případě měly zobrazovat více užitečných informací. [2]
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2.2.2 AppCenter

Představuje cloudové1 řešení od společnosti Microsoft. AppCenter se neomezuje

pouze na sledování chyb, ale nabízí navíc celou řadu nástrojů pro podporu vývoje

především mobilních aplikací. Pomocí AppCenter lze aplikace sestavovat2, testovat,

provádět analýzy, zvolit způsob jejich distribuce ke klientům a především sbírat chybová

hlášení. Celý proces diagnostiky AppCenter funguje tak, že při pádu aplikace je na

klientském zařízení vytvořen log soubor. Ten je při dalším spuštění aplikace odeslán


[…]


Ukázka kódu 12 Nastavení hodnot NuGet balíčku klientské knihovny; Zdroj: autor

Nyní je již pouze potřeba balíček zabalit. To lze v případě použití .NET CLI udělat

otevřením adresáře projektu klientské knihovny „BugStack.Client“ v příkazové řádce

a následným zavoláním příkazu „dotnet pack“. Ten vytvoří ve složce „bin“ soubor

s balíčkem, který má příponu „.nupkg“. Při použití Visual Studia stačí v prohlížeči souborů

projektu otevřít kontextové menu stisknutím pravého tlačítka myši na konfiguračním

souboru projektu. Následně je nutné z menu zvolit možnost „Pack“. Výsledný balíček se

stejně jako v případě použití .NET CLI nachází ve složce „bin“.

Stejný způsobem je nutné vytvořit i balíček pro projekt „BugStack.Core“, na

kterém je projekt „BugStack.Client“ závislý. To znamená upravit konfigurační soubor

projektu, přidat požadované hodnoty a následně balíček vytvořit buď pomocí .NET CLI

nebo Visual Studia.

Vytvořený balíček je možné umístit například do oficiální galerie nuget.org. Pro

potřeby vývoje lze však použít přidání balíčku z lokálního adresáře. Pomocí .NET CLI je

postup velice jednoduchý. Stačí příkaz pro přidání balíčku spustit s argumentem, který

má cestu do adresáře, kde jsou lokální balíčky uloženy.

dotnet add package BugStack.Client --source C://LocalNuGet/

Ukázka kódu 13 Přidání lokálního NuGet balíčku pomocí .NET CLI; Zdroj: autor;
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Vývojáři tedy stačí nainstalovat balíček klientské knihovny do své aplikace a před

prováděním jakéhokoliv vlastního kódu vytvořit novou instanci třídy „BugStackClient“,

která jako vstupní parametry vyžaduje API klíč a další nastavení. Následně, kdykoliv

dojde v aplikaci k výjimce, tak je report o ní odeslán do aplikace pro sledování chyb.
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8. Testování aplikace pro sledování chyb
Poslední částí vývoje aplikace pro sledování chyb je otestování její funkčnosti.

Kromě toho by testování mělo poukázat i na možné další případy užití, které by mohly

být do aplikace implementovány v budoucnu.

Proces testování začal vytvořením testovacího účtu, který simuloval budoucího

uživatele aplikace pro sledování chyb. V rámci tohoto účtu byla vytvořena sledovaná

aplikace, které byl při jejím vytvoření korektně přidělen API klíč.

Další krokem bylo vytvořit sledovanou aplikaci fyzicky. Jako šablona projektu byla

zvolena WPF aplikace s grafickým rozhraním. Do aplikace byl přidán NuGet balíček

„BugStack.Client“. Soubor „MainWindow.xaml.cs“ představuje třídu hlavního okna

aplikace s konstruktorem, ve kterém dochází k inicializaci komponent okna. V rámci

tohoto konstruktoru došlo k vytvoření nové instance třídy „BugStack.Client“.

Do uživatelského prostředí aplikace bylo přidáno tlačítko, které po stisknutí

vyvolá neošetřenou výjimku v aplikaci. To probíhalo následovně. Nejdříve byla

definovaná proměnná typu obecné kolekce a následně došlo k pokusu přidat prvek do

této neinicializované proměnné, což vyústilo ve výjimkou typu „NullReferenceException“.

V tuto chvíli mělo dojít k vytvoření a odeslání reportu do aplikace pro sledování chyb.

Poté došlo ke kontrole toho, zda report dorazil do aplikace pro sledování chyb. Ta

proběhla úspěšně. Následovalo úspěšné odeslání ještě dalších 20 reportů různých typů

výjimek, které úspěšně ověřily, že aplikace skutečně funguje, tak jak bylo zamýšleno.

Na závěr bylo otestováno webové prostředí pro správu manuálních reportů. To

znamenalo vyzkoušet přidání několika typů manuálních reportů, jako např. „Bug“ nebo

„Feature request“. Poté došlo k přidání několika reportů a komentářů k nim z dalších

uživatelských účtů, které byly vytvořeny speciálně za účelem testování. Zároveň bylo

úspěšně otestováno, že pokud dojde k uzamknutí reportu vlastníkem sledované aplikace,

tak už další přihlášení uživatelé nemají právo přidávat další komentáře.

Testování kromě úspěšného fungování přineslo návrh na další rozšiřující

funkcionalitu aplikace v podobě přidání různých filtrů přijatých reportů. Dále pak také

jejich vizualizaci pomocí grafů a různých statistik např. podle verze a typu operačního

systému, ze kterého přišly.
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9. Závěr
Cílem práce bylo popsat problematiku tvorby webové aplikace pro sledování chyb

a vytvořit ukázkovou aplikaci s využitím platformy .NET. Úvodní kapitoly bakalářské

práce se věnovaly teoretické stránce a došlo k popsaní již existujících řešení pro sledování

chyb a návrhu ukázkové aplikace. Další kapitoly se věnovaly popsání platformy .NET

a frameworku ASP.NET, který byl použit pro následné vytvoření ukázkové aplikace.

Poslední část práce byla zaměřená na samotný popis implementace ukázkové aplikace.

Byly zde popsány jednotlivé komponenty aplikace od uživatelského prostředí, přes

databázovou strukturu a funkční stránku až po tvorbu klientské knihovny. Cíl práce byl

tedy splněn dle zadání.

Po řádném otestování by mělo být možné aplikaci nasadit do produkčního

prostředí a používat jako podporu při vývoji dalších aplikací. Může být také použita jako

jako předloha pro implementaci podobných aplikací takovéhoto druhu.

Jak bylo nastíněno v kapitole o testování, tak v budoucnu by bylo vhodné do

aplikace přidat další možnosti vizualizace informací z reportů, např. pomocí grafů či

jiných vhodně zvolených vizualizací.
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