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Cíl práce: Popsat problematiku tvorby webové aplikace pro sledování chyb a vytvořit

ukázkovou aplikaci s využitím platformy .NET.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %).

Dílčí připomínky a náměty:

- Místy se objevují drobné překlepy a formulační neobratnosti (např. „rozdílené
implementace“, „funckionality“, „datlových typů“, …).

- Na titulní straně chybí název katedry a jméno vedoucího práce.
- Seznamy obrázků, grafů a zdrojových kódů nejsou na samostatných stránkách.
- Odlišný font odrážkového seznamu na straně 5.
- U ukázky kódu 5 chybí zdroj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce vcelku pěkně uvádí čtenáře do problematiky vývoje webových aplikací a nástrojů pro
sledování chyb. Autor stručně představí dostupné nástroje pro sledování a reporting chyb, které trh
nabízí a na základě toho navrhne požadavky na vlastní řešení.
V teoretické části práce autor přibližuje platformu .NET, dostupné jazyky pro tuto platformu, běhová
prostředí a nástroje pro vývoj.

Tato bakalářská práce by mohla být pojata i jako příručka podle které by čtenář mohl postupovat pro
implementace obdobné aplikace díky podrobným postupům, které jsou v ní uvedeny. Velkým
přínosem jsou přiložené zdrojové kódy.
Práce odpovídá metodickým pokynům

Otázky k obhajobě:

- Jaké výhody má implementovaná aplikace v porovnání s nástroji zmiňovanými na začátku
(Crashlytics, AppCenter, …)?

- Je C# opravdu tak striktně typovaný?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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